
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2014-REITORIA/UNESPAR

Dispõe  sobre  a  lotação  docente  nos 
colegiados de cursos e nos centros de 
área  dos  respectivos  Campi  da 
Universidade Estadual do Paraná.

                 O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto nº 6.896 de 28 de 
dezembro de 2012, e nos termos do artigo 21 do Estatuto da Unespar;

considerando o Decreto nº 9.538, publicado em 05 de dezembro de 
2013,  no  Diário  Oficial  do  Estado  do  Paraná,  que  autorizou  o 
credenciamento  e  aprovou  o  Estatuto  da  Universidade  Estadual  do 
Paraná;

considerando os artigos 11; 46; 47; 48 e 49 do Estatuto da Unespar;

considerando os incisos I, IV e XXIII do artigo 11 do Regimento Geral 
da Unespar;

considerando o contido na Resolução nº 11/2013 – Reitoria/Unespar de 
09 de dezembro de 2013;

considerando  o  contido  no  protocolo  nº  13.033.265-0  de  17  de 
dezembro de 2013,

R E S O L V E:

Art.  1º. Estabelecer  a  lotação   dos  docentes  efetivos  e  temporários  nos 
respectivos  centros  de  áreas  dos  campi,  e   respectivos  colegiados de  curso, 
conforme estabelecido no Estatuto, Regimento Geral,  nesta Resolução e seus 
anexos.



§ 1.º  O docente será lotado no colegiado em que ministre o maior 
número de aulas e/ou exerça atividades de ensino no respectivo curso.

§ 2.º As lotações dos docentes posteriores a esta Resolução serão 
indicadas no ato do  termo de exercício ao cargo.

§ 3.º Ficam incluídos nesta Resolução, os docentes na categoria de 
temporário,  docentes  não  pertencente  à  Unespar,  docentes  na 
condição de disposição funcional, cessão ou outras formas de vínculo.

§ 4.º O docente referido no parágrafo anterior não terá o direito de 
votar ou ser votado ao cargo de coordenador de curso ou de diretor de 
centro de área.

Art. 2º. Fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, após a divulgação 
desta Resolução, para solicitação de recursos dirigidos à Reitoria da Unespar, via 
protocolo  geral do Estado.

Art.  3º.  Ficam suspensas  as  decisões  ou  medidas,   no  caso  específico  do 
Campus de  Curitiba  II,  que  exijam os centros  de  área  como parámetro,  sem 
prejuízo  da lotação dos docentes  nos colegiados e nos centros,  até  posterior 
deliberação do Conselho Universitário da Unespar.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data, revogadas as disposições em 
contrário.

Art. 5º.  Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus Campi.

GABINETE DO REITOR

 Paranavaí, 04 de fevereiro de 2014.

Dê-se ciência.

Cumpra-se

Antonio Carlos Aleixo
Reitor da Unespar



3
Anexo I da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

ANEXO  I

CAMPUS DE APUCARANA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS:

I - Colegiado do Curso de Administração – Bacharelado
Antonio Marcos Dorigão
Benedito Candido da Silva
Cristiano Schinwelski
Daniel Fernando Mateus Gomes
Edson Carlos Pereira
Elson Alves de Lima
Heitor Rossitto Neia
Isrrael Casini
Jonas Morales Azolini
Jorge Dovhepoly
Jose Patrocínio da Silva
Jose Rota
Josiane Rowiech
Larissa Maruiti
Leandro Vicente Gonçalves
Leonardo Favero Sartori
Lindinalva R. de Souza Scandiuzzi Santana
Marcia Josefina Beffa
Marcio Pascoal Cassandre
Marco Antonio de Sena
Marcos Roberto Buenos dos Santos
Maurílio Rompatto
Miguel Faria
Moacir Vicentin Rodrigues
Ocimar Estralioto
Pedro Alexandre Gomes
Ricardo Lebbos Favoreto
Wanderlei Lukachewski Junior
Wilson Roberto Penharbel

II - Colegiado do Curso de Ciências da Computação – Bacharelado
Edmilson Domaredzki Verona
Lisandro Rogério Modesto
Luiz Jairo Dallaqua
Vinícius Eduardo de Abreu



4
Anexo I da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

III - Colegiado do Curso de Ciências Contábeis - Bacharelado
Antenógenes Leonel Pedroso
Antonio Manoel Conceição
Carine Maria Senger          

Cleber Broietti
Claucius André França
Jean Marcelo de Arruda Soato
José Antonio Mori
Lucineia Chiarelli
Marcelo Carocia
Narciso Luiz Rastelli
Osvaldo Plínio Stroher
Sidney da Costa

IV - Colegiado do Curso de Ciências Econômicas - Bacharelado
Acir Bacon
Antonio Pereira da Silva
Aylton Paulus Junior
Daiane Alves Rodrigues
Kezia de Lucas Bondezan
Marcelo Vargas
Noelia Felipe
Paula Tissiany V. de Macedo Carneiro
Paulo da Cruz Correia
Rogério Ribeiro
Tânia Terezinha Rissa de Souza

V - Colegiado do Curso de Secretariado Executivo Trilíngue - Bacharelado
Andressa Cristina Molinari
Caroline Emanuele de Oliveira
Deborah Cristina Oliveira da Costa
Lucineia Aparecida Valim da Silva
Maria das Graças de Souza Arrebola
Rosely Dias

VI - Colegiado do Curso de Serviço Social - Bacharelado
Daniela Castamann
Juliana Cristina Teixeira Domingues
Latif Antonia Cassab
Luciane Francielle Zorzette Maronezi
Marcelo Nascimento de Oliveira
Rafaela Cristina Bernardo
Valdir Anhucci
Viviani Yoshinaga Carlos

VII - Colegiado do Curso de Turismo - Bacharelado
Altair Bonini
Fernando Henrique Rivelini
Letícia Galdino



5
Anexo I da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Lorena Angélica Mancini
Michele Leandro da Costa
Renan A. Moraes Conceição
Sonia Maria Carrasco Guilen

 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO:

I - Colegiado do Curso de Matemática – Licenciatura
Adriano Gomes de Santana
André Gustavo Oliveira da Silva
Daniela Barbieri
Fabio Luis Baccarin
Giuliane Hermana Zanella de Araujo
Jose Ricardo dos Santos
Leticia Barcaro Celeste
Rosângela Norvila Valério
Sérgio Carrazedo Dantas
Severino Miranda de Resende

II - Colegiado do Curso de Pedagogia - Licenciatura
Beatriz Machado
Eromi Izabel Hummel
Wagner Tadeu Sorace Miranda

III - Colegiado do Curso de Letras – (Português – Licenciatura) – (Inglês – 
Licenciatura) e (Espanhol – Licenciatura).
Ana Paula Mendonça
Ana Paula Peron
Rosimeire Darc Cardoso
Ana Paula Trevisani Barreto
Claudia Christian Valk
Francini Percinoto Poliseli Corrêa
Andreia Cristina Roder Carmona
Débora Luise Souza Xavier
Enrique Vetterli Nuesch
Silvana Malavasi



                                                                                                                       6
Anexo II da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

ANEXO II

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

       CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS:  

I - Colegiado do Curso de Administração – Bacharelado
Adalberto Dias de Souza
Cristiano Molinari Bispo
João Marcos Borges Avelar
Leila Maria Vicenzi Conrado
Lúcia Aparecida Loousano de Souza
Marcelo de Oliveira Lima
Marcos Junio Ferreira de Jesus
Marcos Schebeleski
Maria Dolores Barrionuevo Alves
Munir Barakat
Patrícia Grotti Schebeleski
Paulo Sérgio Gonçalves
Ricardo de Jesus Carvalho dos Santos
Roseli Nunes Coletty 
Roselis Natalina Mazzuchetti
Yeda Maria Pereira Pavão
Walmir Ruis Salinas

II – Colegiado do Curso de Ciências Contábeis – Bacharelado
Alberto Barbosa
Altair Casarin
Cristina Hillen
Eder Rogério Stela
Isielli Mayara Barzotto
Jorge Leandro Delconte Ferreira
Lourival de Oliveira Mendes
Marcelo Marchine Ferreira
Mário de Lima
Miguel Pedro Abudi Junior
Nivaldo Aparecido Grego
Osvaldo Nakamura



7
Anexo II da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Tiago Martins da Silva
Wagner Wanderbroock

III – Colegiado do Curso de Ciências Econômicas – Bacharelado
Adriano Martins de Souza
Irene Maria Brzezinski Dianin
Janete Leige Lopes
Jesus Crepaldi
João Carlos Leonello
Luciana Aparecida Bastos
Patrícia Estanislau
Paulo Roberto Santana Borges
Ricardina Dias
Rosangela Maria Pontili
Sérgio Luiz Maybuk
Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa
Títo Jeronimo Adalberto Alfaro Serrano
Vinícius Gonçalves Vidigal

IV – Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Agroindustrial – 
Bacharelado
Andréa Machado Groff
Celise Roder
Dieter Randolf Ludewig
Ederaldo Luiz Beline
Márcia de Fátima Morais
Márcio Carvalho dos Santos
Nabi Assad Filho
Rafael Carvalho de Araújo
Rony Peterson da Rocha
Rubya Vieira de Mello Campos
Tania Maria Coelho
Thays Josyane Perassoli Boiko

V – Colegiado do Curso de Turismo e Meio Ambiente – Bacharelado
Angelo Ricardo Marcotti
Annamaria Artigas
Dirceu Alberto da Silva
Francisco Carlos Bocato Júnior
Juliana Carolina Teixeira
Larissa de Mattos Alves
Zilda Ferreira Leandro

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO: 

I – Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura e Bacharelado
Ana Paula Colavite
Áurea Andrade Viana de Andrade
Cláudio Chies



8
Anexo II da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Edson Noriyuki Yokoo
Eloísa Silva de Paula Parolin
Fábio Rodrigues da Costa
Gisele Ramos Onofre
Jefferson de Queiroz Crispim
José Antonio da Rocha
Marcos Clair Bovo
Mauro Parolin
Nair Glória Massoquim
Oséias Cardoso
Sandra Carbonera Yokoo
Sandra Terezinha Malysz
Valéria Barreiro Postali
Victor da Assunção Borsato
Virgílio Manuel Pereira Bernardino

II – Colegiado do Curso de História - Licenciatura
Astor Weber
Bruno Flávio Lontra Fagundes
Daniel Lula Costa
Delton Aparecido Felipe
Carlos Nilton Poyer
Cláudia Priori
Fábio André Hahn
Frank Antonio Mezzomo
Isabel Grassiolli
Jorge Pagliarini Junior
Rosane Doralice Lange Schimidt

III – Colegiado do Curso de Letras (Português e Inglês) – Licenciatura
Adriana Beloti
Adriana Delmira Mendes
Alessandra Augusta Pereira da Silva
Antonio Carlos Aleixo
Celia Carrião Jasnievski
Devalcir Leonardo
Edcléia Aparecida Basso
Elizabeth Labes
Erica Fernandes Alves
Fábio Sexugi
Maria Izabel Rodrigues Tognato
Marileuza Ascencio Miquelante
Monica Luiza Sócio Fernandes
Neil Armstrong Franco de Oliveira
Sandro Adriano da Silva
Soraia Teixeira Sonsin
Valéria Sanches Fonseca
Wilma dos Santos Coqueiro



9
Anexo II da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

IV – Colegiado do Curso de Matemática - Licenciatura
Amauri Jersi Ceolim
Cássia Regina Iwahara
Fábio Alexandre Borges
Gislaine Aparecida Periçaro
João Henrique Lorin
Juliano Fabiano da Mota
Luciano Ferreira
Marcos Erhardt
Mariana Moran Barroso
Roberto César Soltoski
Rosefran Adriano Gonçalves
Solange Regina dos Santos
Talita Secorun dos Santos
Valdete dos Santos Coqueiro
Valdir Alves
Veridiana Rezende
Wellington Hermann
Willian Beline

V – Colegiado do Curso de Pedagogia – Licenciatura
Aline Pereira de Lima
Analéia Domingues
Antonia Maria Bersanetti
Ceres América Riber Hubner
Cibele Introvini
Cleudet de Assis Scherer
Cristina Satiê de Oliveira Pátaro
Dalva Helena de Medeiros
Divania Luiza Rodrigues
Elaise Mara Ferreira Crepaldi
Ethiene Serrano Alves
Euclides Delbone
Evaldina Rodrigues
Fabiane Freire França
Helena Izaura Ferreira
Isabel Cristina Santos
Jair Grasso
José Carlos Paraguaio
Lucimar da Luz Leite
Maria Aparecida de Souza
Maria José Pereira
Neide da Silveira Duarte de Matos
Osmar Martins de Souza
Ricardo Fernandes Pátero
Ruth Miriam Pacheco
Sandra Oliveira Guimarães
Sonia Maria Yassue Okido Rodrigues



10
Anexo III da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

ANEXO III

 CAMPUS DE CURITIBA I 

CENTRO DE ARTES: 

I – Colegiado do Curso Superior de Canto - Bacharelado
Bem Hur Cionek
Clenice Ortigara
Denise Jussara Sartori
Dóris Beraldo
Emerli Schlogl
Josianne Dal Pozzo Zuliani
Polyane Schneider Hochheim
Valeria Rossetto Nunes

II - Colegiado do Curso Superior de Instrumento - Bacharelado 
Agnes Eliane Leimann Illescas
Aldo Luís Villani
Alisson Alípio Cardoso Monteiro
Allan Sostenis Hanke
Angela Deeke Sasse
Anna Maria Lacombe Feijó
Beatriz Helena Furlanetto
Carlos Alberto Silva Yansen
Carmen Célia Fregoneze
Clóris de Souza Ferreira
Consuelo Froehner
Cynthia Regina Hertel
Dalton Dassow de Abreu
Daniel Annoni Binotto
Daniela Tsi Gerber
Denise Silvia Borusch
Edivaldo Chiquini da Costa
Fernando Augusto Rodrigues 
Giampiero Pilatti
Helena Alice Pessoa Carollo Damm
Jamil Mamedio Bark
Jocir Pereira Lima de Macedo
Jorge Augusto Scheffer
Josely Maria Machado Bark
Leilah Maria Paiva Mariano Correa



11
Anexo III da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Luiz Neri Pfutzenreuter Pacheco dos Reis
Luiz Pedro Krul
Marco César Xavier
Marco Vinicius Damm
Margareth Maria Milani
Maria Alice Moreira Brandao
Maria Helena Carvalho Salomão
Mario da Silva Junior
Mauricio Soares Carneiro
Noel Nascimento Filho
Orlando Cezar Fraga
Paulo Barreto do Nascimento
Paulo Cesar Demarchi
Paulo Emiliano Pia de Andrade
Paulo Sergio da Graça Torres Pereira
Plinio da Silva
Roberto Hubner
Rodrigo Machado Capistrano
Sérgio da Silva André
Silvio José Gontijo Spolaore
Wilson Annies

III – Colegiado do Curso de Composição e Regência – Bacharelado
Carlos Alberto Assis
Fabio Guilherme Poletto
Felipe de Almeida Ribeiro
Harry Iamott Crowl Júnior
Isaac Félix Chueke
João José de Félix Pereira
Lea Ligia Soares
Marcio André Silva Steuernagel
Marco Aurélio Koentopp
Octavio Adão de Camargo Neto
Salete Maria Chiamulera Bohler

 IV – Colegiado do Curso Superior de Pintura – Bacharelado
Allan Sostenis Hanke
Emerson Persona
Fabio Jabur de Noronha
Fabricio Vaz Nunes
Ligia Beatriz Muller Nocera
Maria José Justino
Jose Eliezer Mikosz
Regina Maria Abreu Tizzot

V – Colegiado do Curso Superior de Gravura – Bacharelado
Jack de Castro Holmer
Juliane Fuganti Casagrande
Bernadette Maria Panek



12
Anexo III da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Pedro Luís Goria
Roberto Antonio Pitella Júnior
Keila Kern

VI – Colegiado do Curso Superior de Escultura – Bacharelado
Lilian Hollanda Gassen
Deborah Alice Bruel Gemin
Carina Maria Weidle
Ivane Angélica Carneiro
Pedro Paulo Lacombe Feijó
Rossana Glovatski Cordeiro Guimarães
Katiucya Perigo

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E EDUCAÇÃO: 

I – Colegiado do Curso de Licenciatura em Música
Ana Lucia de Lima Pazos Vasquez
Ana Paula Peters
Anete Susana Weichselbaum
Cristiane Hatsue Vital Otutumi
Haydee Seeling Gorosito
Jaira Paiva Perin
Margaret Amaral de Andrade
Noili Elisabete Campos Lantmann Morais
Elisabeth Müller Seraphim Prosser
Renate Lizana Weiland
Sandra Aparecida Lopes Barbon Lewis
Tatiane Wiese
Vivian Regina Siedlecki
Welington Tavares dos Santos

II – Colegiado do Curso de Licenciatura em  Artes Visuais
Caroline Saut Schoeder
Jackelyne Correa Veneza
Nildo José Lubke 
Paula Vizaco Rigo Cuellar Tramujas
Renato Torres
Sandra  Berenice Ferrari Turra
Solange Garcia Pintangueira 
Vivian Leticia Busnardo Marques
Maria Cecilia  Araújo de Noronha



13

Anexo IV da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

ANEXO IV

CAMPUS DE CURITIBA II

CENTRO DE ARTES: 

I – Colegiado do Curso de Graduação em Artes Cênicas - Bacharelado
Amábilis de Jesus da Silva
Ana Cristina Fabrício
Cristóvão de Oliveira
Diego Elias Baffi
Edison Mercuri
Francisco de Assis Gaspar Neto
Lilian Maria Fleury Teixeira Dória
Luciana Paula Castilho Barone
Márcia Cristiane Dall’Oglio de Moraes
Márcio Luiz Mattana
Nádia Moroz Luciane
Paulo Roberto Rego Biscaia Filho
Sueli Cristina dos Santos Araújo 

II – Colegiado do Curso de Cinema e Vídeo – Bacharelado
Acir Dias da Silva
Berenice Isabel Mendes Bezerra
Demian Albuquerque Garcia
Eduardo Tulio Baggio
Fabio Allon dos Santos
Fábio Luciano Francener Pinheiro
Juslaine de Fátima Abreu Nogueira
Luís Fernando Severo
Marcos Henrique Camargo Rodrigues
Salete Paulina Machado Sirino
Solange Straube Stecz
Tiago Mendes Alvarez
Zeloí Aparecida Martins dos Santos

III – Colegiado do Curso de Graduação em Dança – Bacharelado e 
Licenciatura
Andrea Lucia Sério Bertoldi
Carla Reinecke Tavares
Celina Midori Murasse Mizuta
Cinthia Bruk Kunifas Gurovski



14
Anexo IV da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Cinthia de Andrade Correia Pinto
Cristiane do Rocio Wosniak
Debora Maria de Lara Conceição
Debora Sicupira Arzua Tadra
Giancarlo Martins
Gisele Miyoko Onuki
Gladistoni dos Santos Tridapalli
Joubert de Albuquerque Arrais
Luiz Fernando Pereira
Marila Annibelli Vellozo
Perci Klein
Rosane Santos Gonçalves
Rosemeire Odahara Graça
Rosemari Rocha da Silva
Rosimara Viol Tuyuty Ferreira
Sabrina Mendes Ortolan
Sheila Mara Maçaneiro
Stela Maris da Silva

IV – Colegiado do Curso de Graduação em Música Popular – Bacharelado
Álvaro Henrique Borges
André Acastro Egg
Bernardo Grassi Dias
Francisco José Bossois Hohlenwerger de Sá D’el-Rei Duarte
Geraldo Henrique Torres Lima
Laize Soares Guazina
João Baptista Penna de Carvalho Neto
Maria Aparecida Fabri Zanatta
Marilia Giller
Plínio da Silva
Rosemari Magdalena Brack

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E SAÚDE: 

I – Colegiado do Curso de Graduação em Musicoterapia – Bacharelado.
Ana Maria de Barros Kuster
Andressa Dias Arndt
Bernadete Franco Grilo Machado
Bruno Pierin Ernesen
Carlos Fernando França Mosquera
Clara Marcia de Freitas Piazzetta
Gertrudes Koeb da Silva
Gislaine Cristina Vagetti
Lydio Roberto Silva
Marcia Maria Menim
Mariana Lacerda Arruda
Noemi Nascimento Ansay
Patrícia de Mello
Pierângela Nota Simões



15

Anexo IV da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha
Scheila Maria Ogasawara Beggiato Volpi

II – Colegiado do Curso de Graduação em Música – Licenciatura
Alexandre Augusto de Figueiredo Schimmelpfeng
André Ricardo de Souza
Andréa Maria Bernardini
Angela Maria Trotta
Caio Manoel Nocko  
Dráusio Ney Pacheco Fonseca 
Fernanda de Souza
Francisco Koetz Wildt
Liane Cristina Guariente
Marlete dos Anjos Silva Schaffrath
Paulo da Silva Pereira
Simone do Rocio Cit
Solange Maranho Gomes
Vivian Dell’Agnolo Barbosa Madalosso

III – Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes Visuais
Aluísio de Almeida Andriolli
Ana Flávia Merino Lesnovski
André Luiz Rigatti
Arnaldo Moreira de Matos
Artur Correia de Freitas
Carmem Ivanete D’Agostini Spanhol
Cíntia Ribeiro Veloso da Silva
Denise Adriana Bandeira
Dulcinéia Galliano Pizza
Flávio Marinho
Giovana Terezinha Simão
Lorena Barolo Fernandes
Luciano Parreira Buchmann
Luiz Antonio Zahdi Salgado
Marcelo Zequinão Almeida
Maria Laila Tarran
Mauren Teuber
Ronald Yves Simon
Rosanny Moraes de Morais Teixeira
Sônia Tramujas Vasconcellos

IV – Colegiado do Curso de Graduação em Teatro – Licenciatura
Ana Paula Mello Peixoto
Anderson Bogea da Silva
Angelo José Sangiovanni
Elvira Fazzini da Silva
Guaraci da Silva Lopes Martins
Ivanise Medeiros de Albuquerque Garcia



16

Anexo IV da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

Lucia Helena Martins
Paulo Roberto Silva Santos
Rafael Tassi Teixeira
Robson Rosseto
Sidinalva Maria dos Santos Wawzyniak
Simone Andréia Violanti



17
Anexo V da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

ANEXO V

CAMPUS DE PARANAGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS: 

I – Colegiado do Curso de Administração – Bacharelado
Adilson Anacleto
Airton Neubauer Filho
Antonio Alpendre da Silva
Carlos Alberto Reichen de Sousa Miranda
Cleverson Molinari Mello
Geórgia da Cunha Ben
Ivan de Medeiros Petry Maciel
José Maria Valinas Barreiro
Leônidas Lopes de Camargo
Letticia Cecy Correa
Nazareno Antonio Vilarinho Pioli
Paulo Sérgio Paiva Valentim dos Santos
Sandro Valdecir Deretti Lemes
Sebastião Cavalcanti Neto
Shirley Paczkowski

II – Colegiado do Curso de Ciências Contábeis – Bacharelado
Alcides Neri Batista do Nascimento
Claudio Nogas
Dulce Mara Nunhez Dias
Handerson Fabiano Alves
Ledyr dos Santos
Manoel Pedro Fogagnoli
Samuel Ribeiro da Fonseca

    CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, BIOLÓGICAS E DA EDUCAÇÃO:  

I – Colegiado do Curso de História – Licenciatura
Cesar Augusto Tagliari
Eder Cristiano de Souza
Florindo Wistuba Junior



18
Anexo V da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Marcos Gonçalves
Odinei Fabiano Ramos
Patricia Laure Gaulier

II – Colegiado do Curso de Letras (Português – Inglês) -  Licenciatura
Adilson do Rosário Toledo
Alessandra da Silva Quadros Zamboni
Beatriz Avila Vasconcelos
Catia Toledo Mendonça
Cristian Pagoto
Daniela Zimmermann Machado
Ednilson Assenção Luiz
Ivone Ceccato
Iria Marjori Schubalski Reisdorf
Jacqueline Costa Sanches Vignoli
Luciula Maria Marques Baddini
Mauricio José Pereira
Moacir Dalla Palma

III – Colegiado do Curso de Pedagogia – Licenciatura
Danielle Marafon
Denise Maria Vaz Romano França
Elizabeth Regina Streisky de Farias
Emérico Arnaldo de Quadros
Federico José Alvez Cavanna
Getúlio Antonio Bertelli
Henrique Klenk
João Guilherme de Souza Corrêa
João Roberto Barros Maceno Silva
Jorge Uilson Clark
Leociléa Aparecida Vieira
Maria Eunice de Oliveira
Mariliza Simonete Portela
Mary Sylvia Miguel Falcão
Nilce Aparecida Trevisan
Priscila Meier de Andrade Tribeck
Roberta Scrocaro Ravaglio
Rose Mary Pavan Romanel
Roseneide Maria Batista Cirino
Rozana Mazetto
Simone Sartori Jabur
Sydnei Roberto Kempa

IV – Colegiado do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura  e 
Bacharelado
Cassiana Baptista Metri
Danyelle Stringari
Fabrícia de Souza Predes



19

Anexo V da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

Franciane Maria Pellizzari
José Francisco de Oliveira Neto
José Roberto Caetano da Rocha
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo
Kátia Kalko Schwarz
Luís Fernando Roveda
Luiz Ermindo Cavallet
Rafael Metri
Yara Aparecida Garcia Tavares

V – Colegiado do Curso de Matemática – Licenciatura
Claudio Ferreira Cirino
Cristienne do Rocio de Mello Maron
Edison Vieira de Souza
Fernando Yudi Sakaguti
Klaus Kramer
Liceia Alves Pires 
Luiz Renato Rodrigues da Cunha
Mauro Roberto dos Santos
Mauro Stival
Pedro Henrique Martins
Reinaldo Rosa
Solange Maria Gomes dos Santos



20

Anexo VI da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

ANEXO VI

CAMPUS DE PARANAVAÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS:

I – Colegiado do Curso de Administração – Bacharelado
Adriana da Silva Vinholi Rampazo
Alexandra Andrade de Almeida Cardoso
Amaury de Mello
André Luis de Castro
Antonio Rodrigues Varela Neto
Bianca Burdini Mazzei
Edmar Bonfim de Oliveira
Erick Dawson de Oliviera
Everton Fereira Leite
Jose Carlos Bertacchi
Julio Ernesto Colla
Leticia dos Santos
Luciano Gonçalves de Lima
Marco Antonio Pereira de Albuquerque
Marluz Aparecida Tavares da Conceição
Monica Herek
Onivaldo Izidoro Pereira
Oscar Dirceu Bühler
Paulo César Schotten
Rotil Pereira de Souza

II – Colegiado do Curso de Ciências Contábeis – Bacharelado
Antonio Carlos Utrila Garcia
Cristiano Tomaz de Aquino
Helena de Oliveira Leite
Ivan Ferreira da Cruz
João Egidio da Silva
Jose Paszczuk
Lucilio da Silva
Marco Paulo Rodrigues de Souza
Paulo Roberto de Souza Brito
Pedro Baraldi
Rafael Benjamim Cargnin Filho
Reginaldo Fernandes Ferreira
Sauro Artur Gehring
Valdir Cipriano de Oliveira



21
Anexo VI da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Veraci Lopes da Silva
Wanderson Lago Vaz

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO: 

I – Colegiado do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura 
Adriana Gallego Martins 
Claudio Ichiba 
Fabio de Azevedo 
Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 
Lucila Akiko Nagashima 
Marcia Regina Royer 
Marilene Mieko Yamamoto Pires 
Selma Torres Siriani 
Shalimar Calegari Zanatta 

II – Colegiado do Curso de Geografia - Licenciatura
Anibal Pagamunici
Edilaine Valéria Destefani Cunha
Enio Luiz Debarba
Fernanda Perdigão da Fonseca Toniol
Gilmar Aparecido Asalin
Giraldo Alves da Silva
Jose Antonio Demétrio
Luzia Bana
Marcelo Caetano de Cernev Rosa
Ronalda Carvalho Neves Cargnin
Vanda Maria Silva Kramer
Zeli do Carmo de Souza

III – Colegiado do Curso de História – Licenciatura
Cesar Alexandre dos Santos
Claudinei Luiz Chitolina
Elias de Souza Junior
Eulália Maria Aparecida de Moraes
Fabio Tadeu Vighy Hanna
Isabela Candeloro Campoi
Jose Augusto Alves Netto
Luciana Regina Pomari
Marcos Roberto Pirateli
Renan Bandeirante de Araújo
Ricardo Machado Santos
Roberto Leme Batista
Vanderlei Amboni

IV – Colegiado do Curso de Matemática - Licenciatura
Adriana Strieder Philippsen
Carlos Ropelatto Fernandes
Daniel de Lima



22
Anexo VI da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Fernando Constantino
Lucineide Keime Nakayama de Andrade
Nelma Sgarbosa Roman de Araujo
Rafael Mestrinheire Hungaro
Robertino Mendes Santiago Júnior
Sebastião Geraldo Barbosa
Silvio Tomé da Silva
Tânia Marli Rocha Garcia
Tiuiti Nakae
Valter Soares de Camargo

V – Colegiado do Curso de Pedagogia - Licenciatura
Adão Aparecido Molina
Aldo Penha Andrello Lopes
Aline Roberta Tacon Dambros
Cassia Regina Dias Pereira 
Claudio Antonio de Brito
Conceição Solange Bution Perin
Dorcely Izabel Bellanda Garcia
Edinéia Fatima Navarro Chilante
Elias Canuto Brandão
Elizete Pinto Cruz
Fatima Aparecida de Souza Francioli
Isabel Cristina Ferreira 
Joana Ramos Herculano
Lilian Alves Pereira
Luciana Regina Andrioli
Lygia Chrstina Zerbato de Morais
Maria Simone Jacomini Novak
Marilza Pires da Silva Paszczuk
Neide de Almeida Lança Galvão Favaro
Nilva de Oliveira Brito dos Santos
Rita de Cássia Pizoli 
Rosangela Trabuco Malvestio

VI – Colegiado do Curso de Serviço Social - Bacharelado
Ana Flavia Augusto Bezerra Fernandes
Ana Lúcia Kraiewski
Ana Patrícia Pires Nalesso
Maria Inez Barboza Marques
Marilia Gonçalves Dal Bello
Priscila Semzezem
Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assunção
Thais Gaspar Mendes da Silva

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE: 

I – Colegiado do Curso de Educação Física
Aguinaldo Souza dos Santos



23
Anexo VI da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Eliane Josefa Barbosa dos Reis
Juliana dias Boaretto
Maria Aparecida Fonseca de Oliviera
Maria Tereza Martins Favero
Meire Aparecida Lode Nunes
Sergio Roberto Adriano Prati
Wesley Luiz Delconti

II – Colegiado do Curso de Enfermagem - Bacharelado
Edilaine Maran
Edna Arrotéia da Silva
Giseli Botini Urbano
Jandira dos Reis Fernandes
Jaqueline Dias
Julimar Danez Guedes
Luis Antonio Palmeira de Jesus
Maria Antonia Ramos Costa
Maria Fernanda do Prado Tostes
Maysa Ricardo da Silva Figueira 
Nayara Moretti Beltrame Tomita
Neide Derenzo
Patricia Louise Rodrigues Varela Ferracioli
Roseli de Oliveira Borges
Rozemeire Cury Burgel
Silvânia Maria de Souza
Sonia Maria Soares dos Santos
Tereza Maria Mageroska Vieira



24

Anexo VIi da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

ANEXO VII

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO:

I – Colegiado do Curso de Filosofia – Licenciatura
Antonio Charles Santiago Almeida
Armindo José Longhi
Claudio Cavalcante Junior
Erickson Cristiano dos Santos
Giselle Moura Schonorr
Renata Ribeiro Tavares da Silva
Samon Noyama
Thiago David Stadler

II – Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura
Alcimara Aparecida Föestch
Daniane Daniela Gemelli
Gilberto Luis Gonçalves
Helena Edilamar Ribeiro Buch
Luis Antonio Mello
Marcos Antonio Correia
Maricler Salete Wollinger Kovalczuk
Paulo Sergio Meira Rocha
Sérgio Roberto Ferreira dos Santos 

III – Colegiado do Curso de História - Licenciatura
André da Silva Bueno
Dulceli L. Tonet Estacheski
Eloy Tonon
Everton Carlos Crema
Ilton Cesar Martins
Jefferson Willian Gohl
Kelly Cristina Benjamin Viana
Michel Kobelinski
Zuleide Maria Matulle



25
Anexo VIi da Resolução nº  001/2014-

REITORIA/UNESPAR

VI – Colegiado do Curso de Letras (Português - Inglês) e (Português – 
Espanhol)
Ana Paula Such
Arlete Benghi de Melo
Bernardete Ryba
Caio Ricardo Bona Moreira
Catiuza Andrade Fernandes
Éderson José de Lima
Everton Grein
Ivete Pauluk
Josoel Kovalski
Karim Siebeneicher Brito
Karine Bueno Costa
Marcos Aurélio Ariatti
Maria Cristina Fernandes Robaszkiewicz
Patrícia Luana Schwartz Gasparotto
Sílvia Regina Delong
Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni
Valkíria de Novais Santiago
Wellington Jean Farias

V – Colegiado do Curso de Pedagogia – Licenciatura
Andréa de Paula Pires
Aurélio Bona Junior
Caroline Elizabel Blaszko
Edilene Hatschbach Graupmann
Franciele Clara Peloso
Franciéli Art Lopes
Ivanildo Sachinski
Ivone da Costa Masnik
Kelen dos Santos Junges
Liris Rosalina K. Guerra
Márcia Marlene Stentzler
Márcia Sabina Rosa Blum
Nájela Tavares Ujiie
Rosana Beatriz Ansai
Roseli Bilobran Klein
Roseli Vergopolan
Sandra Salete de Camargo Silva
Valéria Aparecida Schena

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS:

I – Colegiado do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura
Ana Carolina de Deus Bueno
André Trevisan
Carla Andréia Lorscheider
Clóvis Roberto Gurski
Daniela Roberta Holdeffer Woldan
Fabiane Fortes



26

Anexo VIi da Resolução nº  001/2014-
REITORIA/UNESPAR

Josimar Mariano Borille
Marcos Otávio Ribeiro
Marcos Paulo Trindade da Veiga
Rafael Bueno Noleto
Rogério Antônio Krupek
Sérgio Bazilio  

II – Colegiado do Curso de Química – Licenciatura
Álvaro Fontana
Deise Borchhardt Moda
Dileize Valeriano da Silva
Gerônimo Wisniewski
Lutécia Hiera da Cruz
Marcos Joaquim Vieira
Sandra Regina de Moraes
Marcelo Rodrigo Franke Echterolf
Quienly Godoi Machado

III – Colegiado do Curso de Matemática – Licenciatura
Celine Maria Paulek
Celso da Silva
Dirceu Scaldelai
Everton José Goldoni Estevam
Gabriele Granada Veleda
Henrique Cristiano Thomas de Souza
João Alberto Valcanover
Maria Ivete Basniak
Michele Regiane Dias Veronez
Simão Nicolau Stelmatschuk

 Paranavaí, 04 de fevereiro de 2014.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor da Unespar


